檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

行政院　函

地址：10058臺北市忠孝東路1段1號

傳真：02-89127160

聯絡人：鄭佳欣02-81959023

電子信箱：chiahsin@ey.gov.tw

受文者：金門縣政府

發文日期：中華民國105年9月5日

發文字號：院臺忠字第1050174637號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明（請至 http://attachment.ey.gov.tw 下載，下載識別碼：4506）(1050

174637-0-0.docx)

主旨：修正「災害緊急通報作業規定」第三點、第四點、第七點

及第六點附表一、第六點附表二、第七點附圖，並自即日

生效，請查照。

說明：檢送修正「災害緊急通報作業規定」第三點、第四點、第

七點及第六點附表一、第六點附表二、第七點附圖1份。

正本：本院各部會行總處署、直轄市政府及各縣市政府

副本： 2016-09-05
15:33:10

1050069375

■■■■■■消防局                           ■■■■■■■105/09/05 15:41

■■■■■■■有附件

■■■■■■災害搶救科■■■■■■災害搶救科■■■■■■災害搶救科

行政院災害緊急通報作業規定第三點、第四點、第七點及第六點

附表一、第六點附表二、第七點附圖修正總說明及前後對照表

行政院 105 年 9 月 5日院臺忠字第 1050174637 號函修正

說明：

一、配合災害防救法於 105 年 4 月 13 日修正公布，增列生物病原災害、動植物疫災、

輻射災害及工業管線災害，並明定其中央主管機關，爰配合修正第三點、第四點、

第六點附表二及第七點附圖。

二、依行政院修正處務規程所定內部單位名稱，修正第六點附表一、第七點及第七點

附圖，將「行政院發言人辦公室」修正為「行政院新聞傳播處」。

三、修正火災、爆炸災害通報規模。

四、

修正後內容 原內容 說明

三、災害範圍：

(二)其他災害：水利設施災害、海洋

污染災害、動植物疫災、職業災

害、輻射災害、生物病原災害及

其他重大災害。

三、災害範圍：

(二)其他災害：水利設施災害、海洋

污染災害、動植物疫災、職業災

害、輻射災害、生物病原災害及

其他重大災害。

105 年 4月 13 日修正

公布災害防救法，業

增列生物病原災害、

動植物疫災、輻射災

害及工業管線災害等

災害類別，該等災害

已包含於本點第一

款，爰修正第二款文

字。

四、災害防救主管機關：

(二)於其他災害為下列主管機關：

1.水利設施災害：經濟部。

2.海洋污染災害：行政院環境保護署。

3.職業災害：勞動部。

四、災害防救主管機關：

(二)於其他災害為下列主管機關：

1.水利設施災害：經濟部。

2.海洋污染災害：行政院環境保護署。

3.動植物疫災：行政院農業委員會。

4.職業災害：勞動部。

5.輻射災害：行政院原子能委員會。

6.生物病原災害：衛生福利部。

修正理由同前點，並

調整職業災害之目

次。

七、通報聯繫作業：(災害緊急通報系統

圖如附圖)

(五)行政院新聞傳播處應建立二十四小

時輿情蒐報制度，掌握國內各種電

七、通報聯繫作業：(災害緊急通報系統

圖如附圖)

(五)行政院發言人辦公室應建立二十四

小時輿情蒐報制度，掌握國內各種

依行政院處務規程第

十七條所定內部單位

名稱，酌修文字。

子媒體資訊，如發現災害發生時，

應視災害規模通報災害防救主管機

關及本院。

電子媒體資訊，如發現災害發生

時，應視災害規模通報災害防救主

管機關及本院。

附表一：

「行政院新聞傳播處處長」。

附表一：

「行政院發言人辦公室主任」

修正說明：依行政院

處務規程第十七條所

定內部單位名稱，將

「行政院發言人辦公

室」修正為「行政院

新聞傳播處」。

附表二：修正火災、爆炸災害之乙級

災害規模。

二、燒毀或炸毀多間房屋，災情嚴重

者。

三、甲類場所、十一層以上建築物、

地下建築物發生火災而有多數人

員實施避難情形，情況嚴重者。

十、有人員受困，無法救出，顯有重

大影響者。

十一、具有嚴重影響社會治安之重大

火災、爆炸者。

十三、重大火災或爆炸致財物損失，

顯然災情特別嚴重者。

其餘款次調整。

附表二：修正火災、爆炸災害之乙級

災害規模。

二、燒毀或炸毀多間房屋，災情嚴重

者。

三、甲類場所、十一層以上建築物、

地下建築物發生火災而有多數人

員實施避難情形，情況嚴重者。

十、有人員受困，無法救出，顯有重

大影響者。

十一、具有嚴重影響社會治安之重大

火災、爆炸者。

十三、重大火災或爆炸致財物損失，

顯然災情特別嚴重者。

一、火災、爆炸災害

之乙級災害規

模：

1、現行規定有關建築

物毀損之通報有第

二款和第四款，為

使通報標準更具體

可行並避免規定重

覆，爰刪除第二款

並調整第四款款次

為第二款。

2、甲類場所、十一層

以上建築物及地

下建築物係火災

時較易造成人命

傷亡之場所，然有

關人命傷亡部分

已有第一點為標

準，應不需再針對

場所之種類區分

通報標準，且多數

人員實施避難係

許多火災發生時

之情況，情況嚴重

之定義不明，實難

想像有多數人避

難而無人受傷卻

可認為情況嚴重

之情形，故刪除第

三款並調整其後

款次。

3、現行規定第十款與

第一款之標準有部

分重覆，爰刪除第

十款並調整其後款

次。

4、現行規定第十一款

具有嚴重影響社會

治安之重大火災、

爆炸者，與第十四

款具新聞性、政治

性、敏感性重複，

故刪除之並調整其

後款次。

5、現行規定第十三款

重大火災或爆炸致

財物損失，顯然災

情特別嚴重者，與

第四款建築物燃燒

面積或第五款財物

損失金額之通報標

準重複，故刪除之

並調整其後款次。

附表二：工業管線災害通報規模

甲級通報規模：

一、造成七人以上傷亡、失蹤，且情

況持續惡化，無法有效控制者。

二、陸域污染面積達一萬平方公尺以

上，無法有效控制者。

乙級通報規模：

一、造成五人以上傷亡、失蹤，且情

況持續惡化，無法有效控制者。

二、陸域污染面積達五千平方公尺以

上，無法有效控制者。

丙級通報規模：

未達乙級災害規模，且情勢已控制，

不再惡化者。

附表二：本項新增。

新增工業管線災害通

報規模。

附表二：動植物疫災通報規模

甲級：

一、國內未曾發生之海外重大動物傳

染病（如犬貓族群間流行之狂犬

病、牛海綿狀腦病、立百病毒、

非Ｏ型口蹄疫、H5N1高病原性禽

附表二：動植物疫災通報規模

甲級：

國內未曾發生之海外重大動植物疫病

蟲害（如狂犬病、牛海綿狀腦病、立

百病毒、非Ｏ型口蹄疫、地中海果實

蠅、光肩星天牛等）侵入我國，有蔓

三、動植物疫災：

1、現行規定甲級災害

規模第一款之狂犬

病非僅限犬隻間傳

染，且無犬型狂犬

病名詞，爰將「犬

流感或與中國大陸H7N9高度同源

之禽流感、非洲猪瘟等）侵入我

國。

二、國內未曾發生之植物特定疫病蟲

害侵入我國，有蔓延成災之虞，

並對社會有重大影響或具新聞

性、政治性、敏感性者。

三、國內既有之重大動植物疫病蟲害

（如高病原性禽流感、Ｏ型口蹄

疫等）跨區域爆發，且對該區域

動植物防疫資源產生嚴重負荷，

需進行跨區域支援、人力調度時。

乙級：

一、發現國內未曾發生之動物傳染病

或應施防疫之植物特定疫病蟲

害，有蔓延之虞。

延之虞。

乙級：

一、 發現國內不曾發生的動物傳染病

或應施防疫之植物特定疫病蟲

害，有蔓延之虞。

型」狂犬病修正為

「犬貓族群間流行

之」狂犬病。並新

增「H5N1高病原性

禽流感或與中國大

陸H7N9高度同源之

禽流感」及「非洲

猪瘟」於第一款。

2.原列「地中海果實

蠅」、「光肩星天牛」

為植物疫病蟲害，統

一於第二款規定，不

再個別舉例，爰予刪

除。

3.因植物疫災與動物

疫災之發生情形不

同，影響層面亦較動

物疫災輕微，為有所

區隔，爰新增植物特

定疫病蟲害等內容

於甲級災害規模第

二款。

3、國內既有之重大動

植物疫病蟲害如發

生跨區域性大傳

染，極需成立結合

中央與地方之跨機

關聯防組織，以協

助防疫物資與防治

人員之調配，因此

需通報至行政院，

爰新增甲級災害規

模第三款。

4、現行規定乙級災害

規模第一款酌作文

字修正。

附表二：職業災害

一、工作場所發生職業災害，造成三人

以上死亡者。

附表二：職業災害

一、工作場所發生災害，造成三人以上

死亡者。

四、職業災害之甲級

災害規模：為明

確通報之災害類

型，將第一點款

「災害」修正為

「職業災害」。

 1

修正災害緊急通報作業規定第三點、第四點、第七點及
第六點附表一、第六點附表二、第七點附圖

三、災害範圍：

(一)災害防救法第二條第一款所定之災害。

(二)其他災害：水利設施災害、海洋污染災害、職業災害及其他重大災害。

四、災害防救主管機關：

(一)於前點第一款之災害，為災害防救法第三條規定各種災害之中央災害

防救業務主管機關。

(二)於其他災害，為下列主管機關：

1.水利設施災害：經濟部。

2.海洋污染災害：行政院環境保護署。

3.職業災害：勞動部。

七、通報聯繫作業：(災害緊急通報系統圖如附圖)

(一)消防通報體系：

1.直轄市、縣(市)政府消防局(一一九)接獲民眾或有關單位報案後，

應依權責規定出動救災或轉報所屬政府權責機關(單位)，並視災害

規模將災情及應變措施通報所屬地方行政首長及內政部消防署。

2.內政部消防署接獲災害訊息後，應視災害規模將災情及應變措施陳

報內政部、災害防救主管機關及本院。

(二)災害權責機關通報體系：

1.直轄市、縣(市)政府災害權責機關(單位)或中央機關所屬機關(單位)

接獲民眾或有關單位報案後，應依權責規定採取必要之應變措施，

並視災害規模將災情及應變措施通報所屬地方行政首長、消防局或

災害防救主管機關。

2.災害防救主管機關接獲災害訊息時，應依權責規定採取必要之應變

措施，並視災害規模將災情及應變措施通報本院。

(三)其他直轄市、縣(市)政府所屬機關(單位)接獲災害訊息時，應立即轉

報直轄市、縣(市)政府消防局(一一九)及災害權責機關(單位)；其他

 2

各中央災害防救業務或目的事業主管機關所屬機關(單位)接獲災害訊

息時，應立即轉報內政部消防署及災害防救主管機關。

(四)災害發生人員傷亡且達乙級災害規模時，直轄市、縣(市)政府災害權

責機關(單位)或消防局應通報衛生局，辦理傷患後續追蹤事宜；若達

甲級災害規模，直轄市、縣(市)政府衛生局應將傷患後續追蹤情形通

報衛生福利部。

(五)行政院新聞傳播處應建立二十四小時輿情蒐報制度，掌握國內各種電

子媒體資訊，如發現災害發生時，應視災害規模通報災害防救主管機

關及本院。

(六)災害發生，有大陸地區或港澳人士嚴重傷亡時，應通報行政院大陸委

員會及香港、澳門駐臺辦事機構。有外籍人士嚴重傷亡時，應通報外

交部及當事人國駐臺機構。

附圖

3

 4

第六點附表一

（機關全銜）   災害通報單

□行政院院長

□行政院副院長
□行政院政務委員

□行政院秘書長

□行政院政務副秘書長

□行政院常務副秘書長

□行政院發言人

□行政院內政衛福勞動處處長

□行政院交通環境資源處處長

□行政院經濟能源農業處處長

□行政院教育科學文化處處長

□行政院國土安全辦公室主任

□行政院新聞傳播處處長

□行政院災害防救辦公室主任

通報時間   年  月  日  時  分

通報別 □初報 □續報（ ） □結報

通報人員

單位：

職稱：

姓名：

電 話（）- 傳真 （）-

災 害 類 別

災 害 防 救 主 管

機 關

 電話：

發 生 時 間   年  月  日    午  時  分

災 害 地 點

現 場 指 揮 官 單位：       職稱：      姓名：      聯繫電話：

發 生 原 因

現 場 狀 況

傷亡/損失（壞）

情形

死亡：

失蹤：

傷患：

損失狀況：

請 求 支 援 事 項

□無

□有，機關（單位）：

   支援事項：

應 變 措 施

□未成立緊急應變小組

□成立緊急應變小組（  年 月 日 時 分）

□解除緊急應變小組（  年 月 日 時 分）

□其他作為：

備 註

●本表為通報行政院層級使用，各機關通報表格得自行參酌修正或併案傳送

●含本頁及他傳真資料共(  )頁

 5

第六點附表二

各災害規模及通報層級一覽表

災害別
主管

部會

甲級災害規模：通報至

行政院

乙級災害規模：通報至

內政部消防署及災害防

救主管機關

丙級災害規模：通報至直

轄市、縣（市）政府消防

局及災害權責相關機關

震災 內政部 有下列情形之一者：

一、造成人員死、傷或

房屋倒塌、毀損

者。

二、有人員受困，無法

救出，須進行搶救

者。

三、災害範圍達兩個縣

（市）轄區以上，

全國受地震災害達

相當程度者。

四、直轄市、縣（市）

政府或鄉（鎮、市）

公所成立災害應變

中心時。

五、其他經內政部消防

署署長或總值日官

認有陳報之必要

者。

六、其他國家發生強

震，造成民眾死

傷、房屋倒塌、毀

損災情慘重者。

有下列情形之一者：

一、造成人員死、傷或

房屋倒塌、毀損

者。

二、有人員受困，無法

救出，須進行搶救

者。

三、災害範圍達兩個縣

（市）轄區以上，

全國受地震災害達

相當程度者。

四、直轄市、縣（市）

政府或鄉（鎮、市）

公所成立災害應變

中心時。

五、其他經內政部消防

署總值日官認有陳

報之必要者。

六、其他國家發生強

震，造成民眾死

傷、房屋倒塌、毀

損災情慘重者。

地震震度達三級以上

者，由各該直轄市、縣

（市）政府（消防局）

依各級消防機關救災救

護指揮中心作業規定將

災情陳報內政部消防

署。

火災、

爆炸災

害

內政部 有下列情形之一者：

一、造成多數人員死、

傷或失蹤，對社會

顯有重大影響者。

二、燒毀或炸毀多數房

屋，情況危急，並

有持續擴大之虞

者。

三、有消防或義勇消防

人員因執勤或救災

死亡之案件者。

四、重要場所(軍、公、

教辦公廳舍或政府

首長公館)、重要公

共設施發生火災、

有下列情形之一者：

一、造成人員死、傷或

失蹤之火災、爆

炸，災情嚴重者。

二、供人使用之建築物

燒毀或延燒面積超

過三千平方公尺

者。

三、燒毀或炸毀供人使

用之物（含車、船、

航空器或農作物、

動物等），財物損

失達新臺幣五千萬

元以上。

四、船舶、航空器、捷

火災、爆炸災害達各級

消防機關救災救護指揮

中心作業規定律定之通

報標準時，由各該直轄

市、縣（市）政府（消

防局）將災情陳報內政

部消防署。

 6

災害別
主管

部會

甲級災害規模：通報至

行政院

乙級災害規模：通報至

內政部消防署及災害防

救主管機關

丙級災害規模：通報至直

轄市、縣（市）政府消防

局及災害權責相關機關

爆炸，造成人員受

傷或死亡者。

五、災害有擴大之趨

勢，可預見災害對

社會有重大影響

者。

六、具新聞性、政治性、

敏感性或經內政部

消防署署長（或總

值日官）認有陳報

必要者。

運車輛、火車等交

通工具或港口、機

場、車站發生火

災，情況嚴重者。

五、石油化學工業之危

險物質設施、高壓

氣體設施等發生火

災、爆炸或相當程

度洩漏，情況嚴重

者。

六、重要場所(軍、公、

教辦公廳舍或政府

首長公館)、重要公

共設施發生火災、

爆炸者。

七、火勢燃燒達二小時

以上，無法控制

者。

八、有消防或義勇消防

人員因執勤或救災

受傷住院情形者。

九、具新聞性、政治性、

敏感性或經內政部

消防署總值日官認

有陳報必要者。

水災

經濟部 中央氣象局未發布豪雨

特報，其局屬氣象站單

日累計雨量達二○○毫

米時。

中央氣象局未發布豪雨

特報，其局屬氣象站單

日累計雨量達二○○毫

米時。

中央氣象局未發布豪雨

特報，其局屬氣象站單

日累計雨量達一三○毫

米時。

水利設

施災害

經濟部 一、因災害造成自來水

供水設備損害，致

地區或局部停水達

四十八小時（二天）

以上及影響供水達

二十萬戶以上者。

二、發生天然災害或遭

人為破壞，致所屬

水庫（水壩）設施

有潰壩之虞或水源

遭毒物污染，將造

成危害人民生命安

一、因災害造成自來水

供水設備損害，致

地區或局部停水達

二十四小時（一天）

以上者。

二、發生天然災害或遭

人為破壞，致所屬水

庫（水壩）設施、壩

體產生裂縫致有漏

水之虞，或水源水質

遭污染者。

三、水庫、水壩、河海

一、區域或局部地區停

水達二十四小時或

影響供水戶達十萬

戶（含）以上者。

二、所屬水庫（水壩）

設施遭受人為或天

然力量破壞，或水

源水質遭受污染

者。

三、水庫、水壩、河海

堤、水門、抽水站

受損嚴重，造成重

 7

災害別
主管

部會

甲級災害規模：通報至

行政院

乙級災害規模：通報至

內政部消防署及災害防

救主管機關

丙級災害規模：通報至直

轄市、縣（市）政府消防

局及災害權責相關機關

全或影響事業正常

營運者。

堤、水門、抽水站受

損嚴重，造成重大人

員、財產損失或影響

事業正常營運者。前

項各類事件發生，造

成中度損失損害者。

大人員、財產損失

或影響事業正常營

運者。造成輕微影

響，可循一般業務

程序處理者

旱災 經濟部 一、公共給水缺水率達

百分之三十以上。

二、農業給水缺水率達

百分之五十以上。

一、公共給水缺水率介

於百分之二十至三

十之間。

二、農業給水缺水率介

於百分之四十至五

十之間。

一、公共給水缺水率介

於百分之十至二十

之間。

二、農業給水缺水率介

於百分之三十至四

十之間。

公用

氣體

與油

料管

線災

害

經濟部 一、造成七人以上傷

亡、失蹤，且情況

持續惡化，無法有

效控制者。

二、污染面積達一公頃

以上，無法有效控

制者。

造成五人以上傷亡、失

蹤，且情況持續惡化，

無法有效控制者。

未達乙級災害規模，且

情勢已控制，不再惡化

者。

輸電

線路

災害

經濟部 一、造成七人以上傷

亡、失蹤，且情況

持續惡化，無法有

效控制者。

二、十所以上一次變電

所全停電，預估在

二十四小時內無法

恢復正常供電，且

情況持續惡化，無

法有效控制者。

一、造成五人以上傷

亡、失蹤。

二、十所以上一次變電

所全停電，預估在

二十四小時內無法

恢復正常供電，且

情況持續惡化，無

法有效控制者。

未達乙級災害規模，且

情勢已控制，不再惡化

者。

礦災 經濟部 一、各類礦場災變一次

死亡五人以上或重

傷、受困十人以上

者。

二、臺灣地區礦場發生

估計十人以上死

亡、受傷或失蹤之

礦災災害者，且非

短時間內可完成搶

救處理，或災情持

續擴大、輿論關

注，影響社會人心

各類礦場災變一次死亡

三至四人或重傷、受困

四人以上九人以下者。

各類礦場災變一次死亡

二人以下或重傷、受困

三人以下者。

 8

災害別
主管

部會

甲級災害規模：通報至

行政院

乙級災害規模：通報至

內政部消防署及災害防

救主管機關

丙級災害規模：通報至直

轄市、縣（市）政府消防

局及災害權責相關機關

安定時。

工業

管線

災害

經濟部 一、造成七人以上傷

亡、失蹤，且情況

持續惡化，無法有

效控制者。

二、陸域污染面積達一

萬平方公尺以上，

無法有效控制者。

一、造成五人以上傷

亡、失蹤，且情況

持續惡化，無法有

效控制者。

二、陸域污染面積達五

千平方公尺以上，

無法有效控制者。

未達乙級災害規模，且

情勢已控制，不再惡化

者。

空難 交通部

一、航空器運行中發生

人員死亡。

二、災害有擴大之趨

勢，可預見災害對

社會有重大影響

者。

三、重要公共場所（政

府辦公廳舍或首長

公館）或重要公共

設施遭受航機失事

影響者。

四、具新聞性、政治性、

社會敏感性或經部

（次）長認有陳報

必要者。

一、航空器運作中發生

人員受傷者。

二、航空器發生重大意

外事件或具新聞性

之意外事件者。

航空器運作中發生航空

器意外事件及非在運作

中所發生之地面安全事

件者。

海難 交通部 一、船舶發生或有發生

重大海難之虞，船

舶損害嚴重且人員

傷亡或失蹤合計超

過十人以上者。

二、災害有擴大之趨

勢，可預見災害對

於社會有重大影響

者。

三、具新聞性、政治性、

社會敏感性或經部

（次）長認定有陳

報必要性者。

一、船舶發生或有發生

海難之虞，且人員

傷亡或失蹤合計四

人以上、九人以下

者。

二、船舶發生重大意外

事件或具新聞性之

意外事件者。

一、船舶有發生海難之

虞，人員無立即傷亡

或危險者。

二、船舶發生海難事

件，人員傷亡或失蹤

合計三人以下者。

陸上交

通事故

交通部 一、鐵、公路行車事故、

災害或觀光旅遊事

故發生死亡十人以

上者。

二、鐵、公路行車事故、

一、公路交通事故：公

路發生重大車禍，

急需救助者，或公

路單、雙向交通阻

斷，無法於二小時

一、鐵、公路行車事故、

災害或觀光旅遊事

故發生人員死傷者

或無人死傷惟災情

有擴大之虞者或災

 9

災害別
主管

部會

甲級災害規模：通報至

行政院

乙級災害規模：通報至

內政部消防署及災害防

救主管機關

丙級災害規模：通報至直

轄市、縣（市）政府消防

局及災害權責相關機關

災害或觀光旅遊事

故發生死傷二十人

以上者。

三、災害有擴大之趨

勢，可預見災害對

社會有重大影響

者。
四、具新聞性、政治性、

社會敏感性或經部

（次）長認為有陳

報之必要者。

內恢復通車者。

二、公路交通災害：
（一）高速公路發生重

大災害致公路單、

雙向交通阻斷，無

法於六小時內恢復

通車者。
（二）重要省道災害造

成交通阻斷致有人

受困急待救援或有

嚴重影響交通者。

三、鐵路事故或災害：

鐵路、高速鐵路及

捷運系統因行車發

生事故或災害，預

估交通受延遲二小

時以上者或旅客在

站間滯留超過一小

時，無法執行有效

救援措施者。
四、觀光旅遊事故：
（一）旅行業舉辦之團

體旅遊活動因劫

機、火災、天災、

車禍、中毒、疾病

及其他事變，造成

旅客傷亡或滯留等

緊急情事。
（二）國家風景區（含

原台灣省旅遊局所

轄風景區）內發生

三人以上旅客死亡

或十九人以下旅客

死傷之旅遊事故。

五、鐵、公路行車事故、

災害或觀光旅遊事

故發生死亡人數三

人以上，或死傷人

數十九人以下。

六、具新聞性、政治性、

社會敏感性或經承

情有嚴重影響交通

者。

二、具新聞性、政治性、

社會敏感性者。

 10

災害別
主管

部會

甲級災害規模：通報至

行政院

乙級災害規模：通報至

內政部消防署及災害防

救主管機關

丙級災害規模：通報至直

轄市、縣（市）政府消防

局及災害權責相關機關

辦機關認為有陳報

之必要者。

毒性化

學物質

災害

行政院

環境保

護署

一、可能造成傷亡人數

十人以上。

二、可預見災害對社會

有重大影響或具新

聞性、政治性、敏

感性，經署長（或

業務主管人員）認

有陳報必要者。

一、造成人員死亡、重

傷或其他嚴重災

情。

二、災害無法控制或具

新聞性、政治性、

敏感性，經地方業

務主管人員認有陳

報必要者。

毒性化學物質運作災

害，災情不嚴重者。

海洋

污染

行政院

環境保

護署

油外洩或有外洩之虞逾

七百公噸- 重大外洩。

油外洩或有外洩之虞達

一百公噸至七百公噸-

中等程度或顯著之外

洩。

油外洩或有外洩之虞未

達一百公噸- 小型外洩。

土石流 行政院

農業委

員會

一、因土石流災害發生

造成(或預估)有十

人以上死亡時。

二、土石流災害對社會

有重大影響或具新

聞性、政治性、敏

感性，並經水土保

持局局長認為有陳

報必要者。

因土石流災害發生造成

有人員死亡時。

已發生土石流災害但未

造成人員死亡。

動植物

疫災

行政院

農業委

員會

一、國內未曾發生之海

外重大動物傳染病

（如犬貓族群間流

行之狂犬病、牛海

綿狀腦病、立百病

毒、非Ｏ型口蹄

疫、H5N1 高病原性

禽流感或與中國大

陸H7N9高度同源之

禽流感、非洲猪瘟

等）侵入我國。

二、國內未曾發生之植

物特定疫病蟲害侵

入我國，有蔓延成

災之虞，並對社會

有重大影響或具新

聞性、政治性、敏

一、發現國內未曾發生

之動物傳染病或植

物特定疫病蟲害，

有蔓延之虞。

二、發現國內既有之重

要動植物疫病蟲

害，有蔓延成災之

虞。

 11

災害別
主管

部會

甲級災害規模：通報至

行政院

乙級災害規模：通報至

內政部消防署及災害防

救主管機關

丙級災害規模：通報至直

轄市、縣（市）政府消防

局及災害權責相關機關

感性者。

三、國內既有之重大動

植物疫病蟲害（如

高病原性禽流感、

Ｏ型口蹄疫等）跨

區域爆發，且對該

區域動植物防疫資

源產生嚴重負荷，

需進行跨區域支

援、人力調度時。

寒害 行政院

農業委

員會

農業損失金額達十五億

元以上

有寒害發生即需通報。

森林

火災

行政院

農業委

員會

被害面積二十公頃以上

者或草生地五十公頃以

上。

被害面積十公頃以上，未

滿二十公頃者。

被害面積未滿十公頃者。

職業

災害

勞動部

一、工作場所發生職業

災害，造成三人以

上死亡者。

二、工作場所發生職業

災害，造成五人以

上罹災（含失蹤人

員）者。

三、經大眾傳播媒體廣

為報導，工作場所

發生火災、爆炸、

有害氣體外洩等，

涉及勞工安全之災

害。

四、其他經中央主管機

關或勞動檢查機構

認有必要者。

輻射

災害

行政院

原子能

委員會

一、緊急戒備事故：
發生核子反應器設
施安全狀況顯著劣
化或有發生之虞，而
尚不須執行核子事
故民眾防護行動者。

二、廠區緊急事故：
發生核子反應器設
施安全功能重大失

一、違反運轉技術規範
之安全限值。

二、任何天然災害或其
他因素，對核子反
應器設施運轉安全
構成實質威脅或嚴
重阻礙核子反應器
設施人員執行安全
運轉（例如：火災、

 12

災害別
主管

部會

甲級災害規模：通報至

行政院

乙級災害規模：通報至

內政部消防署及災害防

救主管機關

丙級災害規模：通報至直

轄市、縣（市）政府消防

局及災害權責相關機關

效或有發生之虞，而
可能須執行核子事
故民眾防護行動者。

三、全面緊急事故：
發生核子反應器設
施爐心嚴重惡化或
熔損，並可能喪失圍
阻體完整性或有發
生之虞，而必須執行
核子事故民眾防護
行動者。

四、顯著輻射物質外
洩，需要有計畫的
處理措施因應。

五、發現核子燃料失竊
或被棄置。

六、具新聞性、政治性、
敏感性，並經主任
委員認為有陳報必
要者。

颱風、洪水、海嘯、
地震、暴徒攻擊、
毒氣洩漏、放射性
物質外釋等。）

三、機組有導致分裂產
物障壁嚴重劣化或
進入未經分析且嚴
重影響機組安全之
情事。

四、設施內人員死亡或
工安事故造成人員
須送至核設施外就
醫；人員受放射性
污染且須送至核設
施外就醫。

五、核子反應器設施發
生尚未達核子事故
緊急應變動員機制
須開始運作之階
段，但基於安全考
量有必要採取預防
或警戒措施之事件
者。

六、發生輻射污染，但
是一般大眾受到顯
著輻射曝照的機會
不高。

七、核子燃料、核子原
料或放射性廢棄物
疑似被任意棄置。

八、核子燃料、核子原
料或放射性廢棄物
運送意外事件。

九、發現疑似放射性廢
棄物不法處理、貯
存或掩埋。

十、其他經中央主管機
關指定者。

生物

病原

災害

衛生福

利部

依「傳染病流行疫情監視及預警系統實施辦法」及「中央流行疫情指揮中

心實施辦法」相關規定進行通報及應變體系動員作業。